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Публичное рассмотрение и защита диссертации состоятся 18 сентября 2024 г.

в 14:00 часов на заседании диссертационного совета Финансового университета Д 505.001.103

по адресу: Москва, Ленинградский проспект, д. 49/2, аудитория 214.

С диссертацией можно ознакомиться в диссертационном зале

Библиотечно-информационного комплекса ФГОБУ ВО «Финансовый университет

при Правительстве Российской Федерации» по адресу: 125167, Москва, Ленинградский

проспект, д. 49/2, комн. 100 и на официальном сайте Финансового университета

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.fa.ru.

Персональный состав диссертационного совета:

председатель – Толмачев П.И., д.э.н., профессор;

заместитель председателя – Соколова Е.С., д.э.н., профессор;

ученый секретарь – Глебова А.Г., д.э.н., доцент;

члены диссертационного совета:

Абрамов В.Л., д.э.н., профессор;

Авдокушин Е.Ф., д.э.н., профессор;

Балюк И.А., д.э.н., доцент;

Бунич Г.А., д.э.н., профессор;

Кашбразиев Р.В., д.э.н., доцент;

Кузнецов А.В., д.э.н., с.н.с.;

Леонтьева Л.С., д.э.н., профессор;

Логинов Е.Л., д.э.н.;

Навой А.В., д.э.н., доцент;

Перская В.В., д.э.н., профессор;

Пищик В.Я., д.э.н., профессор;

Саввина О.В., д.э.н., доцент;

Сапир Е.В., д.э.н., профессор;

Сильвестров С.Н., д.э.н., с.н.с.;

Стародубцева Е.Б., д.э.н., профессор;

Шкута А.А., д.э.н., профессор.

Автореферат диссертации разослан 28 июня 2024 года.

Ученый секретарь диссертационного совета

Финансового университета Д 505.001.103 А.Г. Глебова

http://www.fa.ru/

3

I Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования. Основная особенность современной

стадии развития международного финансового рынка состоит в использовании новых

финансовых технологий, повлиявших не только на структуру рынка, но и на состав

его участников, а также используемые инструменты. Использование новых

финансовых технологий позволяет участникам финансового рынка увеличивать свои

конкурентные преимущества не только на национальном, но и на международном

уровнях.

Финансовые технологии обеспечивают фирмам возможность оперативного

реагирования на изменение рыночных условий, улучшения каналов маркетинговой

коммуникации для поддержки клиентов, обеспечения более эффективной, удобной

и безопасной деятельности в международном финансовом пространстве. Вместе

с тем, цифровые технологии в финансовой сфере является достаточно значимым

источником риска, связанного с необходимостью обеспечения кибербезопасности,

несовершенством алгоритмов искусственного интеллекта и другими факторами.

Финансовые инновации приводят к существенному изменению экономической

ситуации в стране и мире, колебаниям параметров финансового рынка, появлению

новых способов осуществления транзакций. Это, в свою очередь, требует адаптации

практики государственного надзора и нормативного регулирования финансового

рынка, которое обязательно должно быть основано на результатах научного

осмысления происходящих в экономике изменений.

Инновационная трансформация все сильнее затрагивает международный

финансовый рынок. Причем в настоящее время инновации не ограничиваются только

созданием новых финансовых инструментов, а проникают в производственные

процессы и организационные механизмы, например, в электронную биржевую

торговлю ценными бумагами или использование мобильных телефонов для

проведения операций. Появление цифровых валют и технологии блокчейн,

основанной на принципах децентрализованной записи о фактах, представляет собой
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одну из наиболее известных финансовых инноваций. Наряду с искусственным

интеллектом, облачными сервисами и большими данными данные технологии

используются для быстрого, безопасного и недорогого выхода на международный

фондовый и финансовый рынки.

Таким образом, актуальность темы исследования подтверждается

возрастанием интенсивности свободного перемещения денег через границы, что

требует соответствующего теоретического осмысления и систематизации

происходящих в мире явлений на основе анализа воздействия цифровых технологий

на инновационную трансформацию международного финансового рынка,

затрагивающую интересы профессиональных участников, органов власти

и потребителей финансовых продуктов.

В этих условиях инновационная трансформация международного финансового

рынка приобретает решающее значение для обеспечения устойчивости субъектов

глобальных финансовых отношений. Стратегическая адаптация хозяйственных

процессов банков, технологических компаний, потребителей и регуляторов

к изменению международной финансовой среды требует теоретического

и методологического обоснования нового подхода, обеспечивающего

заинтересованным сторонам условия для внедрения передовых финансовых

технологий в свою хозяйственную деятельность.

Степень разработанности темы исследования. Базовые теоретические

вопросы в сфере технологических инноваций, финансовых инноваций, финансовых

отношений в условиях глобализации среды, анализа глобальной финансовой

архитектуры ее влияния на технологические изменения в сфере разработки

и продвижения финансовых продуктов, нашли отражение в работах следующих

специалистов: С. Кузнец, Ф.П. Друкер, А.Ф. Наумов, С.Ю. Глазьев, Г.Д. Ковалев,

Р.А. Фатхутдинов, В.Я. Горфинкель, Н.И. Лапин, Б. Твисс, А.И. Пригожин,

Ф. Валента, Ю.В. Яковец, Б.В. Сазонов, В.М. Аншин, С.В. Валдайцев, М.И. Золотов,

В.Я. Горфинкель, М.В. Коросташивец и др.
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Сфера разработки теоретических и методологических положений прикладного

применения финансовых инноваций в российских условиях подробно исследована

В. Бочаровым, С. Вайном, А. Кавкиным, А. Лобановым, Д. Михайловым,

Н. Ноздревым, П. Соловьевым, А. Фельдманом. Вместе с тем, роль инновационной

трансформации и ее влияние на широкую цифровизацию финансовых продуктов

перечисленными авторами не рассматривалась. Кроме того, нами выявлены

существенные различия в концептуальных и методологических подходах

к исследованию темы диссертации.

Вопросы внедрения и развития инновационных банковских продуктов

и услуг освящены в публикациях зарубежных авторов Ж. Гаспермана, Б. Санто,

Э. Харгадон. В отечественной экономической науке эти вопросы рассматривают

Д.С. Вахрушев, И.А. Долматович, С.Е. Дубова, Н.Ф. Жуков, П.Н. Завлин,

О.М. Иванов, Г.Г. Коробова, И. Косгылева, Л.В. Кох, О.И. Лаврушип, М.И. Лисица,

М.В. Мамут, А.М. Ракита, А. Саркисянц, С.Г. Свегунькова, И.И. Свиридова и др.

Несмотря на широкий интерес к рассматриваемой проблеме особенности

инновационной трансформации международного финансового рынка рассмотрены

недостаточно. Например, практически не нашло отражение в научных публикациях

влияние инновационных финансовых технологий на динамику трансформации

финансовых продуктов и новых рисков. Также требуется дополнительный анализ

последствий влияния инновационной трансформации на развитие традиционных

финансовых институтов.

Целью исследования является решение научной задачи по выявлению

особенностей и направлений инновационной трансформации международного

финансового рынка в современных условиях. В соответствии с поставленной целью

в исследовании решаются следующие задачи:

1) конкретизировать экономическую сущность категории «финансовые

инновации» и сформировать классификацию финансовых инноваций современного

международного финансового рынка как объекта инновационной трансформации

в цифровую эпоху;
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2) исследовать конкурентную среду и выявить роль крупных технологических

компаний как основных субъектов инновационной трансформации международного

финансового рынка;

3) обосновать факторы и оценить количественное и качественное влияние

цифровой финансовой трансформации на текущую и перспективную структуру

международного финансового рынка;

4) определить основные риски инновационной трансформации

международного финансового рынка под влиянием цифровых технологий;

5) предложить меры, направленные на совершенствование процесса

инновационной трансформации международного финансового рынка.

Объектом исследования является инновационная трансформация

международного финансового рынка как многофакторной среды осуществления

технологических, операционных и маркетинговых изменений в деятельности

его субъектов.

Предметом исследования являются экономические отношения между

субъектами международного финансового рынка, коренным образом меняющиеся

под воздействием объективных и субъективных факторов, составляющих процесс его

инновационной трансформации.

Область исследования соответствует п. 9. «Международные финансовые

рынки», п. 16. «Мировая финансовая архитектура. Международные

валютно-финансовые организации и их роль в регулировании мировой экономики»,

п. 18. «Роль технологических факторов в развитии мирохозяйственных процессов»

Паспорта научной специальности 5.2.5. Мировая экономика (экономические науки).

Методология и методы исследования. В работе применялись классические

методы научного исследования, основанные на использовании научной абстракции,

логического, функционального и системного анализа и синтеза, индукции, дедукции

и диалектики.

Методологической базой исследования послужили методы сравнительного

анализа, исторический подход, кейс-стади, эмпирический анализ,
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нормативно-правовой анализ. Результаты исследования основаны на использовании

статистических данных, ресурсов глобальной информационной сети Интернет,

материалов обследований независимых и зарубежных аналитических организаций,

российской и зарубежной нормативно-правовой базах в сфере валютного

регулирования и внедрения финансовых технологий.

Информационная база исследования послужили результаты

фундаментальных исследований, содержащиеся в научных трудах российских

и зарубежных ученых, представленные в современной литературе по проблемам

оценки влияния финансовых инноваций на финансовый рынок, оценки влияния

финансовых технологий и процесса цифровизации на финансовый рынок.

Научная новизна состоит в определении особенностей и направлений

инновационной трансформации международного финансового рынка в современных

условиях.

Положения, выносимые на защиту:

1) предложена авторская классификация финансовых инноваций

международного финансового рынка, отражающая глобальный и многогранный

характер этих инноваций. Эта классификация предназначена для предоставления

систематизированного обзора ключевых сфер, в которых инновации трансформируют

международные финансовые рынки. Учитывая усиливающиеся тенденции

глобализации, становится очевидной потребность в разработке новой всеобъемлющей

классификации инноваций, адекватной современным требованиям (С. 21-26);

2) выявлена основополагающая роль, которую сыграли крупные

технологические компании и компании-единороги в изменении современной

финансовой системы – от системы, основанной на валютах отдельных стран,

к системе, основанной на платформах конкретных компаний. Это было доказано

путем сравнения цифровой финансовой деятельности на платформах таких компаний

с финансовой деятельностью, осуществляемой через другие каналы, а также анализа

исторического развития, который свидетельствует об усиливающемся росте в данном

направлении (С. 68-77);
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3) раскрыты новые элементы финансовой структуры, которая сейчас

формируется в результате внедрения технологических инноваций во все сектора

международного рынка, как одно из основных направлений развития международного

финансового рынка. Новые представляют собой цифровые финансовые активы как

важную составляющую международного финансового рынка. Это было доказано

исследованием, в котором анализировалось состояние цифровых активов в различных

секторах международного финансового рынка, а также позиция финансовых

регуляторов относительно быстрого роста этого вида активов в крупнейших странах

мира. Новая финансовая структура связана с цифровыми активами и стремлением

интегрировать их в мировую экономическую систему (С. 78-91);

4) на основе анализа основных каналов влияния на развитие финансового

института, работающего на международном уровне, предложена новая форма

организации интегрированной финансовой экосистемы, основанной на цифровых

платформах и принципах открытого банкинга (Open-source financial services)

(С. 105-109);

5) Разработаны предложения и даны научно обоснованные рекомендации

по развитию процесса инновационной трансформации международного финансового

рынка и его регулированию. Предложен комплекс приоритетных мер,

обеспечивающих самодостаточность финансовой системы развивающихся стран

и сокращение иностранного влияния и контроля, который базируется на нескольких

ключевых аспектах: технологические аспекты; экономические аспекты; правовые

аспекты (С. 116-139).

Теоретическая значимость работы состоит в разработке

теоретико-методологических подходов к оценке влияния финансовых инноваций

на развитие международного финансового рынка, выявлении тенденции развития

международного финансового рынка и определении этапов его эволюции;

формулировании и развитии методологических и теоретических подходов к анализу

современного финансового рынка, развивающегося под влиянием технологических

инноваций, и в углублении понимания влияния инновационных трансформаций
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на изменения в мировой финансовой системы. Научные результаты, полученные

в работе, могут служить основой для дальнейших исследований инновационных

трансформаций, механизма их развития и реализации.

Практическая значимость работы. Полученные в ходе исследования

научные результаты, а также содержащиеся в нем выводы, такие как: выявленные

особенности и проблемы внедрения инноваций на международном финансовом

рынке, разработанные рекомендации направленные на совершенствование процесса

инновационной трансформации рынка могут быть использованы в разработке

стратегических программ развития и продвижения инновационных продуктов

и услуг в финансовой сфере на международном уровне, также в финансовых

организациях, фондовых рынках и центральных банках стран в процессе успешной

цифровой трансформации международных финансовых организаций,

совершенствования законодательства в сфере финансового регулирования и надзора.

Положения, методические разработки и выводы диссертации могут быть

использованы в учебном процессе вузов при преподавании таких дисциплин, как

«Международный финансовый инжиниринг и инновационные продукты мирового

финансового рынка», «Международные финансовые рынки», «Международные

финансы», «Цифровые технологии в международных финансах».

Степень достоверности, апробация и внедрение результатов

исследования. Научные положения и выводы диссертационного исследования имеют

высокую степень аргументации и достоверности. Достоверность результатов

диссертационного исследования подтверждается использованием официальных

и верифицированных источников данных, и достаточным количеством наблюдений,

современными методами исследования, которые соответствуют цели работы

и поставленным задачам. Сформулированные в тексте диссертации научные

положения, выводы и практические рекомендации основаны на фактических данных,

продемонстрированных в приведенных таблицах и рисунках. Статистический анализ

и интерпретация полученных результатов проведены с использованием современных

методов обработки информации и статистического анализа. Основные положения
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работы и результаты настоящего исследования прошли научно-практическую

апробацию в рамках международных научно-практических конференций.

Основные положения диссертационного исследования прошли апробацию

в рамках международных научно-практических конференций: на Международной

научно-практической конференции «Финансово-экономическая реальность: вызовы

и возможности» (Москва, Финансовый университет, 18 декабря 2020 г.);

на II Международной научно-практической конференции «Финансово-экономическая

реальность – 2021 (ФЭР-2021)» (Москва, Финансовый университет,

28 октября 2021 г,) на Международной научно-практической конференции молодых

ученых и студентов «Инновационное развитие и креативность» (Москва, РАНХиГС,

20 апреля 2022 г.); на Международной научно-практической конференции «Система

международных экономических отношений: трансформация, глобализация, будущее»

(Москва, Финансовый университет, 8 июня 2022 г.); на Международной

научно-практической конференции «Проблемные зоны межгосударственных

объединений (ЕАЭС, БРИКС+, АТЭС, ШОС) и перспективы сотрудничества»

(Москва, ИНИОН РАН, 21 октября 2022 г.).

Материалы диссертации используются в практической деятельности

ООО «ТРАНСЭКСПОРТ-М», в частности, применяется разработанная в диссертации

модель цифровой трансформации для финансового института, работающего

на международном уровне. По материалам исследования внедрена модель,

обоснованная для трансформации деятельности компании, позволяющая существенно

увеличить стоимость компании. Выводы и основные положения диссертации


[…]


Рисунок 3 – Доход на пользователя цифрового актива (2017-2027 гг.)

Эта тенденция поддерживается рядом факторов, среди которых следует

отметить:

– принятие со стороны институциональных инвесторов: хотя индивидуальные

инвесторы – первые пользователи биткоина и других цифровых активов, интерес

со стороны институциональных инвесторов значительно вырос в последние годы;

– недостатки глобальных капитальных рынков: во-первых, несмотря

на десятилетия технического прогресса, рынок еще характеризуются фрагментацией

и разобщенностью сетей с ограниченной функциональной совместимостью между

ними, требующей выполнения дополнительных шагов. Таким образом, многие

операции в финансовой экосистеме по-прежнему подвержены ошибкам и высоким

затратам. Платформы цифровых финансовых активов и блокчейн-технологии

улучшат информационную прозрачность, автоматизацию, распространение

и, в конечном итоге, ликвидность. Во-вторых, их принятие может предоставить

рынкам возможность сократить время торговли и увеличить скорость

и эффективность инструментов финансирования;

https://www.statista.com/
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– другой причиной того, что цифровые активы могут стать серьезной

конкуренцией для традиционных финансовых активов, являются присущие им

характеристики и преимущества, которые они предлагают участникам

международного финансового рынка, отражающие важнейшие аспекты

взаимодействия с международными финансовыми рынками, что показано в таблице 3;

Таблица 3 – Особенности цифровых активов

Активы Особенности цифровых активов

Развитие

инфраструктуры

Биржи криптовалют, платежные системы, крипто-кошельки и другие инструменты

для обмена, хранения и использования цифровых активов

Диверсификация

портфеля

Цифровые активы могут предложить альтернативные возможности вложения

средств

Кросс-бордер

платежи

Облегчают международные платежи, сокращая время и стоимость транзакций

Регулирование и

надзор

Правительства и международные организации разрабатывают инструменты

управления рисками для инвесторов и потребителей, особенно тех, кто не имеет

опыта работы с цифровыми активами

Децентрализация

и финансовая

инклюзия

Система, которая позволяет потребителям торговать цифровыми активами и доступ

к финансовым инструментам и услугам без необходимости в традиционном

финансовом институте

Прозрачность

сделки

Благодаря технологии блокчейн и децентрализованному финансированию

транзакции, записанные в цифровом реестре, могут просматриваться кем угодно

Источник: составлено автором по материалам: Olsen, T. For Digital Assets, Private Markets Offer the

Greatest Opportunities / T. Olsen, K. Gridl, J. Fildes // Bain & Company. – 2020.

– Текст : электронный. – URL: https://www.bain.com/insights/for-digital-assets-private-markets-offer-

the-greatest-opportunities/ (дата обращения: 07.04.2023).

– разработка нормативно-правовой базы. Нормативно-правовая база

регулирования цифровых активов активно развивается в разных странах мира,

которые внесли значительные изменения в регулирование цифровых активов.

Принятие странами такого законодательства равносильно признанию новой

финансовой структуры, связанной с цифровыми активами, и стремлению

интегрировать их в глобальную экономическую систему. Внедрение цифровых

финансовых активов на международном уровне продолжает набирать обороты. Ряд

ключевых инициатив направлен на создание единого стандарта, обеспечение

безопасности, удобства и доступности новых финансовых инструментов для всех

стран, что можно рассматривать как предвестник начала новой финансовой эры.

https://www.bain.com/insights/for-digital-assets-private-markets-offer-the-greatest-opportunities/
https://www.bain.com/insights/for-digital-assets-private-markets-offer-the-greatest-opportunities/
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4) На основе анализа основных каналов влияния на развитие финансового

института, работающего на международном уровне, предложена новая форма

организации интегрированной финансовой экосистемы, основанной

на цифровых платформах и принципах открытого банкинга (Open-source

financial services).

Цифровые инновации привели к существенному улучшению связности систем,

вычислительной мощности и снижению стоимости. Цифровые платформы, открытые

банковские системы, облачные технологии, мобильные телефоны и передовые

интернет-сети – все это составляет инфраструктуру, поддерживающую цифровые

операции. Цифровая трансформация стала базовым требованием для каждого

финансового учреждения, стремящегося сохранить свою позицию на рынке, и связана

с ростом, последовательностью и взаимодействием с происходящими финансовыми

преобразованиями.

Интегрированная экосистема позволяет банкам расширить свой бизнес,

взаимодействуя с различными платформами и организациями и предоставляя им

финансовые услуги, что в свою очередь, способствует увеличению прибыли.

Учитывая высокую стоимость цифровой трансформации, предлагается, что

каждое финансовое учреждение, стремящееся выйти на новые рынки или сохранить

свои конкурентные позиции на международной арене, должно перейти

к формированию интегрированной экосистемы, предоставляющей все финансовые

и нефинансовые услуги, что показано на рисунке 4.

Цифровая трансформация осуществляется на уровне фронт- и бэк-офисов

финансового учреждения. Фронт-офисы: бумажные операции оцифровываются

с помощью интеллектуальных электронных форм. Эти формы позволяют вводить

различные типы данных, такие как изображения, аудиозаписи, сканирование

штрих-кодов и электронные подписи с использованием интеллектуальных устройств.

Бэк-офис будет выполнять несколько функций, поскольку он преобразится

в гибридную структуру, способную способствовать росту банка.
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Источник: составлено автором.

Рисунок 4 – Форма организации интегрированной финансовой экосистемы, работающей на

международном уровне

5) Разработаны предложения и даны научно обоснованные рекомендации

по развитию процесса инновационной трансформации международного

финансового рынка и его регулированию. Предложен комплекс приоритетных

мер, обеспечивающих самодостаточность финансовой системы развивающихся

стран и сокращение иностранного влияния и контроля, который базируется

на нескольких ключевых аспектах: технологические аспекты; экономические

аспекты; правовые аспекты.

Под влиянием новых финансовых технологий постоянно изменяется

институциональная структура мировой финансовой системы и ее функциональные

взаимосвязи. Несмотря на множество преимуществ, которые приносят эти

трансформации, они, также, усиливают вытекающие из них риски, ставшие главной
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угрозой финансовой стабильности. В этих условиях теряют свою актуальность

устоявшиеся практики, инструменты регулирования и прогнозирования, а также

возникают факторы, способные вызвать новое кризисное обострение ситуации.

Поэтому, глобальные и национальные регуляторы, а также профессиональные

участники рынка должны работать над институционализацией новых финансовых

технологий. Государственные учреждения и корпорации должны стимулировать

изменения, создавая новые альтернативы в рамках системы.

Развитие глобальной иерархической финансовой системы может стать

сложной задачей, требующей широкого согласия и сотрудничества от разных

государств, финансовых институтов и экономических участников. Вместо

радикального разрушения, можно рассмотреть возможность внести инновации

и усовершенствования в уже существующую систему, чтобы достичь большей

устойчивости на финансовых рынках. Создание регулирующей системы для

международного финансового рынка с использованием инноваций может стать

полезным шагом в этом направлении. Эта система может включать в себя комплекс

рекомендаций и нормативных актов, направленных на содействие стабильности

и прозрачности на рынках. Некоторые из таких рекомендаций могут включать:

– создание системы регулирования международного финансового рынка

инноваций;

– внедрение регулятивной структуры, тестирование пилотных инновационных

проектов, новых финансовых технологий и цифровых решений;

– создание органа мониторинга инновационных платежных систем;

– запуск платформ, основываясь только на их соответствии лицензионным

требованиям;

– применение антимонопольного законодательства для предотвращения

формирования монополий или ограничения конкуренции на международном

финансовом рынке.

Международная финансовая система в настоящее время движется к новой

форме, в которой формируется новый финансовый ландшафт, уже начали
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происходить изменения в инфраструктуре, продуктах и бизнес-моделях, а также

перестройка существующих институтов и структуры рынка. Успешная и прибыльная

трансформация финансового рынка налагает на различные рыночные субъекты

требования по внедрению технологий, позволяющих решать проблемы и отвечать

на вызовы, а также разрабатывать планы и стратегии, помогающие рынкам

развиваться и расти.

III Заключение

В результате исследования доказано, что состояние финансовых рынков

разных стран тесно связано с наличием и распространением инноваций, их

трансфертом между странами. Кризис, вызванный коронавирусом, подчеркнул

важность финансовых технологий для защиты рынков от сбоев, а также акцентировал

внимание на необходимости для компаний и банков ускорять процесс цифровой

трансформации и формировать стратегии развития, основанные на дигитализации их

финансовых каналов. Международный финансовый рынок выступает как основная

инкубационная среда для различных форм инноваций, способствуя их

распространению. Это послужило причиной появления многих нововведений,

которые тесно связаны с трансформацией международных финансовых рынков.

Анализ конкурентной среды показывает, что растущее внедрение финансовых

технологий крупными технологическими компаниями может привести к переходу

на новую финансовую систему, основанную на самой влиятельной

и распространенной платформенной валюте, что может представлять угрозу для

регуляторов и финансовой и денежно-кредитной политики государства.

Выявлена новая тенденция развития международного финансового рынка,

меняющая структуру финансового рынка и характер отношений между участниками.

Эта тенденция представлена быстрым ростом цифровых активов и общее

направление регулирующих органов к их принятию.
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Предложено преобразовать деятельность учреждения в интегрированную

экосистему на основе цифровых платформ с открытыми финансовыми услугами

и, соответственно, была разработана инновационная и успешная модель цифровой

трансформации финансового учреждения.

На основе анализа 15 крупнейших компаний мира по рыночной стоимости был

сделан вывод о циркулярной собственности, которая представлена совместной

собственностью группы финансовых компаний, крупнейшим мировым компаниями.

Также на основе сравнительного анализа и анализа PESTEL был выявлен факт

огромных монопольных возможностей, которыми пользуются три гиганта

управления активами в мире.

Обобщая результаты данного исследования и принимая во внимание

проанализированные состояние и тенденции международного финансового рынка

в целом, и субъектов рынка, в частности, диссертант полагает, что в дополнение

к огромным преимуществам финансовых технологий, существует необходимость

также учитывать потенциальные риски, в частности, монополистические риски,

которым могут быть подвержены рынки стран с развивающейся и формирующихся

экономикой.
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