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Ганем Лилия представила диссертацию на тему «Инновационная
трансформация международного финансового рынка» на соискание учёной
степени кандидата экономических наук к публичному рассмотрению и защите по
научной специальности 5.2.5. Мировая экономика.

Содержание диссертации полностью соответствует паспорту научной
специальности 5.2.5. Мировая экономика (экономические науки), а именно: п. 9
«Международные финансовые рынки», п. 16 «Мировая финансовая архитектура.
Международные валютно-финансовые организации и их роль в регулировании
мировой экономики», п. 18 «Роль технологических факторов в развитии
мирохозяйственных процессов».

Полагаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите
диссертации.

Отмечаю, что:
1) соискатель учёной степени Ганем Лилия предложила значимые для науки

и практики научные положения об особенностях и перспективах развития
процессов инновационной трансформации международного финансового рынка,
определяющих его риски, институциональные и регулятивные преобразования.

2) соискатель учёной степени Ганем Лилия ввела в научный оборот
следующие новые научные результаты:

теоретические:
- обоснована роль глобальных технологических компаний в инновационной

трансформации международного финансовой рынка, и выявлены особенности
взаимодействия международных банков и финтех-компаний в сфере финансовых
технологий;

- обобщены направления изменения структуры глобальных финансовых
активов в условиях инновационной трансформации международного финансового
рынка;
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практические:
- предложен комплекс приоритетных технологических, экономических,

правовых мер, обеспечивающих самодостаточность финансовых рынков
развивающихся стран и сокращение иностранного влияния на их
функционирование в условиях инновационной трансформации международного
финансового рынка.

3) диссертация «Инновационная трансформация международного
финансового рынка» обладает внутренним единством, что отражено в логике
исследования и структуре изложения материала работы. Диссертация имеет
традиционную структуру, очевидны сущностные связи между главами и
параграфами при сохранении единой концептуальной научной идеи.

4) обоснованность положений и выводов диссертации «Инновационная
трансформация международного финансового рынка» подтверждена следующими
аргументами:

- обоснованность положения о предложенной авторской классификации
финансовых инноваций международного финансового рынка оценить
невозможно, поскольку в данной классификации отсутствуют виды финансовых
инноваций, а представлены лишь области их внедрения (с. 22, таблица 2). Вместе
с тем соискатель обобщил и проанализировал научные исследования в области
инноваций, научные взгляды известных ученых на природу, понятие, типы и
классификацию инноваций, взаимосвязь финансовых и технологических
инноваций. Но, к сожалению, в работе отсутствуют примеры существующих
классификаций финансовых инноваций, на основе которых должна была быть
разработана авторская классификация (с. 12 - 25);

положение о выявленной основополагающей роли крупных
технологических компаний и компаний-единорогов в изменении современной
финансовой системы опирается на анализ показателей масштаба данного бизнеса
с распределением по регионам и странам мира, конкурентных преимуществ
цифровой бизнес-модели данных компаний по сравнению с моделями
традиционных финансовых институтов, механизмов взаимодействия банков с
финтех-компаниями (с. 56 - 66, 68 - 77);

- положение о раскрытых новых элементах финансовой структуры, которая
сейчас формируется в результате внедрения технологических инноваций во все
сектора международного рынка, считаем частично обоснованным. Автор приводит
информацию о динамике доходов от цифровых активов, количестве их
пользователей (владельцев?) в мире и некоторые другие данные из аналитических
баз, на основе анализа которых приходит к выводу о росте значимости цифровых
финансовых активов (цифровые валюты, децентрализованные финансы,
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невзаимозаменяемые токены) на международном финансовом рынке. Вместе с тем
автор не пишет о современной финансовой структуре и не проводит ее анализ
(какие позиции в ней занимают традиционные финансовые активы и цифровые
финансовые активы). Более того, следует только догадываться о том, что автор
понимает под финансовой структурой (что значит финансовой? финансовой
структурой чего?) (с. 78 - 90);

- положение о новой форме организации интегрированной финансовой
экосистемы, основанной на цифровых платформах и принципах открытого
банкинга, считаем необоснованным. Данная разработка представляет собой
набросок модели, который практически не раскрывает суть данной новой формы
организации и, самое главное, не отражает ее новизну по сравнению с
существующими формами организации финансовых экосистем в условиях
цифровой трансформации финансового рынка. Прежде чем предлагать что-то
новое, необходимо исследовать существующие модели, процессы, практики (с. 105
- Ю8);

- положение о разработанных рекомендациях по развитию процесса
инновационной трансформации международного финансового рынка и
предложениях по участию в этом процессе развивающихся стран опирается на
исследование стратегий развивающихся стран в области внедрения финансовых
технологий, обобщение основных преимуществ и рисков внедрения цифровых
инноваций для различных институтов, участников финансовых рынков, в том
числе развивающихся стран, анализ показателей деятельности и глобального
присутствия, используемых финансовых технологий крупнейших компаний мира
по управлению активами (с. 101, 109 - 140).

Достоверность результатов, полученных Ганем Лилией, обусловлена
сопоставимостью авторских данных и данных, полученных ранее по
рассматриваемой тематике российскими и зарубежными учеными (научные
публикации указаны в списке литературы), известных проверяемых
фактологических и статистических данных (базы данных, доклады, аналитические
исследования Банка международных расчетов, Совета по финансовой
стабильности, Организации экономического сотрудничества и развития,
Европейского совета по системным рискам и т.д.).

5) результаты диссертации Ганем Лилии, как указано в диссертации и
автореферате, применяются в практической деятельности ООО
«ТРАНСЭКСПОРТ-М», в частности, используется разработанная модель
цифровой трансформации для финансового института, работающего на
международном рынке. Возникает вопрос, возможно ли внедрение модели для
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финансового института в деятельность логистической компании ООО
«ТРАНСЭКСПОРТ-М».

6) диссертация содержит сведения о личном вкладе Ганем Лилии в науку,
который выразился в использовании общих системных теоретических знаний по
специальности 5.2.5. Мировая экономика при формулировании темы, цели, задач,
определении предметной области исследования, выборе методов исследования,
непосредственном участии автора в поиске информации и данных для проведения
анализа, личном участии в апробации полученных результатов исследования, а
также подготовке публикаций по выполненной работе.

7) все материалы или отдельные результаты, заимствованные Ганем Лилией
из чужих работ, оформлены в тексте диссертации надлежащим образом с
указанием источников заимствования.

Соискатель учёной степени Ганем Лилия указала, что лично ею получены
следующие результаты:

предложена авторская классификация финансовых инноваций
международного финансового рынка, отражающая глобальный и многогранный
характер этих инноваций. Эта классификация предназначена для предоставления
систематизированного обзора ключевых сфер, в которых инновации
трансформируют международные финансовые рынки. Учитывая усиливающиеся
тенденции глобализации, становится очевидной потребность в разработке новой
всеобъемлющей классификации инноваций, адекватной современным
требованиям;

выявлена основополагающая роль, которую сыграли крупные
технологические компании и компании-единороги в изменении современной
финансовой системы. Это было доказано путем сравнения цифровой финансовой
деятельности на платформах таких компаний с финансовой деятельностью,
осуществляемой через другие каналы, а также анализа исторического развития,
который свидетельствует об усиливающемся росте в данном направлении;

- раскрыты новые элементы финансовой структуры, которая сейчас
формируется в результате внедрения технологических инноваций во все сектора
международного рынка, как одно из основных направлений развития
международного финансового рынка. Новые представляют собой цифровые
финансовые активы как важную составляющую международного финансового
рынка. Это было доказано исследованием, в котором анализировалось состояние
цифровых активов в различных секторах международного финансового рынка, а
также позиция финансовых регуляторов относительно быстрого роста этого вида
активов в крупнейших странах мира. Новая финансовая структура связана с
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цифровыми активами и стремлением интегрировать их в мировую экономическую
систему;

- на основе анализа основных каналов влияния на развитие финансового
института, работающего на международном уровне, предложена новая форма
организации интегрированной финансовой экосистемы, основанной на цифровых
платформах и принципах открытого банкинга (Open-source financial services);

- разработаны предложения и даны научно обоснованные рекомендации
развития процесса инновационной трансформации международного финансового
рынка и его регулирования, а также обеспечение роли рынков в развивающихся
странах следующим образом: стремление развивающихся стран создать и
развивать цифровую инфраструктуру, укрепить сети связи и связать финансовые
услуги с цифровым пространством, участвовать в региональных экономических
союзах и группах для укрепления позиций на мировой арене, заменить
международные финансовые институты региональными банками развития с целью
уменьшения зависимости от глобальных цифровых платформ, перейти к
использованию национальных платформ и ввести налогов на эксплуатацию
иностранных платформ для укрепления финансовой независимости.

Отметим некоторые замечания и дискуссионные вопросы по диссертации:
- информационная база исследования практически не раскрыта;
- полагаем, что лишним в перечне разделов паспорта специальности,

которым соответствует содержание диссертации, является п. 16, поскольку
добавленное в некоторых местах в текст диссертации словосочетание «мировая
финансовая архитектура» не несет никакой смысловой нагрузки, а международные
финансовые организации упоминаются лишь в связи с рисками инновационной
трансформации международного финансового рынка на с. 110;

- обобщающая формулировка научной новизны не соответствует
общепринятым требованиям по ее наполнению (содержанию). Подчеркнем, что
тема диссертации достаточно широкая и предполагает исследование множества
важнейших аспектов, проблем, включая направления, формы, институты,
инструменты, механизмы инновационной трансформации международного
финансового рынка, а также вопросы регулирования. Более того, полагаем, что
формулировки цели и научной новизны исследования должны отличаться друг от
друга;

- в авторской классификации финансовых инноваций отсутствуют их виды,
а представлены лишь области их внедрения (с. 22, таблица 2);

- материал параграфов 1.2 и 1.3 требует серьезной проработки, выстраивания
логики изложения. Многие фрагменты логически не связаны друг с другом. К
примеру, автор рассуждает о финансовой сети, при этом путая ее с глобальной
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финансовой системой. Выводы по главе 1 также относятся к глобальной
финансовой системе, а не к международному финансовому рынку;

- автору следовало бы исключить дублирование многих фрагментов текста,
а также фрагментов, не имеющих прямого отношения к предмету исследованию;

- в диссертации ряд рисунков представлен на английском языке;
- не можем согласиться с автором в том, что к примерам цифровых активов

на с. 79 следует относить децентрализованные финансы (так называемые DeFi).
Кроме этого, неясно, что соискатель понимает под децентрализованными
финансами, и как формируется доход от них? (рис. 17 на с. 80);

- к сожалению, в диссертации не нашли применения математический
инструментарий, методы экономико-математического моделирования;

- область внедрения результатов исследования вызывает некоторые
сомнения, поскольку непонятно, как разработанная в диссертации модель
цифровой трансформации для финансового института, работающего на
международном рынке, может применяться в практической деятельности
логистической компании ООО «ТРАНСЭКСПОРТ-М».

8) основные научные результаты диссертации опубликованы в четырех
научных работах общим объёмом 4,34 п.л. (весь объем авторский) в
рецензируемых научных изданиях, определённых ВАК при Минобрнауки России.

9) соискатель учёной степени Ганем Лилия в ходе работы над диссертацией
и подготовки к публичной защите показала себя самостоятельным исследователем,
продемонстрировала общие необходимые теоретические знания по научной
специальности 5.2.5. Мировая экономика, овладела принципами и логикой
научного познания, доказала наличие квалификационных способностей к
дальнейшей научной деятельности в решении новых научных задач
экономической отрасли науки.

Исходя из изложенного, полагаю, что представленная к защите диссертация:
1) соответствует заявленной научной специальности и может быть допущена

к защите;
2) соответствует установленным критериям и требованиям.
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хова Саввина Оксана Владимировна
- доктор экономических наук, доцент